
Zwalczanie bezrobocia
W EUROPIE WSCHODNIEJ.

GENEWA, 11.6. Komisja ekspertów 
powołana pnzez radę Ligi Narodów 
dlla zbadania całego szeregu projek
tów, wysuniętych przez niektóre pań
stwa europejskie celem międzynaro
dowego zwalczania bezrobocia, opraco
wała raport, który zaleca wszechświa
towej konferencji poparcie następu
jących 5-ciiu projektów:

1) Projekt rządu bułgarskiego bu
dowy diróg i mostów celem stworzenia 
tranzytowego szlaku z Jugosławji 
przez Sof ję do Turcji europejskiej.

2) Program rządu estońskiego, prze
widujący rozbudowę sieci drogowej 
w Estonjii oraz budowę mostów.

5) Budowę trasy kolejowej Ryga — 
Warszawa oraz Ryga — Rujetn na gra
nicy łotewsko-estońskiej.

4) Projekt rządu polskiego w spra
wie elektryfikacji kolejnictwa oraz bu 
dowy wielkiej elekt równi w Stanisła
wowie.

5) Projekt rządu rumuńskiego w 
sprawie rozbudowy * rumuńskiej sieci 
kolejowej.

Po wyborach
W GDAŃSKU.

GDAŃSK, 11.6. Wedle krążących po 
głosek, nowym prezydentem policji 
gdańskiej zostać ma gdański poseł hit
lerowski Holrnledt, luib przywódca bo
jówek narodowo-socjaiiistycznych Rze 
szy, obywatel niemiecki Linsmayer. 
Jako kandydata na senatora oświaty 
wymieniają hitlerowca, rektora Mats- 
chkewitza. Senatorem sprawiedliwości 
ma być starszy radca dyrekcji ceł 
Gerlach. Senatorem budowmictwa ar
chitekt Meyer, lub budowniczy Fey, 
senatorem handlu— radca Schimmel.

Dotychczasowy senator finansów 
Hoppenrath oraz senator komunikacji 
dir. Blavier mieliby zatrzymać swoje 
dotychczasowe urzędy. Ci dwaj ostat
ni nie należą dotychczas do stronnic
twa narodowych socjalistów.

Dalsza dewaluacja dolara
■■■■■HI Obniżka ma dojść do 50 proc.

LONDYN, 11.6. Gubernator Fede- 
ral Reserve Bankiu Arison oraz ame
rykański ekspert bankowy dr. Spra- 
gue odbyli dłuższą rozmowę z guber
natorem Banku Anglji Montagu Nor
manem.

Jeden z członków delegacji amery
kańskiej oświadczył wobec prasy, iż 
należy się liczyć bezwzględnie z de
waluacją dolara.

Niektóre koła w Stanach Zjedno
czonych domagają się dewaluacji aż

do 50 proc., inne zaś żądają dewalua
cji 20 proc. Prawdopodbnie właści
wy poziom przyszłego kursu dolara 
będzie leżał pomiędzy obu powyżej 
wspomniane™ i granicami.

W kołach amerykańskich utrzymu
ją, iż podczas konferencji będzie mo
żna doprowadzić do tymczasowego 
ustalenia kursu dolara. Rząd amery
kański w tym kieruinlkui jednakże nie 
powziął jeszcze żadnej decyzji.

Mattern leci dalej
lecz już nie pobije rekordu.

MOSKWA, 11.6. Po przytmusowem 
lądowaniu tw miejscowości Prokop- 
jewo, niedaleko Nowsymibirska, lot
nik Mattern wystartował po remon
cie samolotu do Krasnojarska, gdzie 
wylądowawszy dokonał przeglądu 
maszyny. Następnym jego etapem lą
dowania miał być wedle jego zamie
rzenia Irkuck. Atoli wojskowe wła
dze sowieckie zakazały lotnikowi a- 
merykańskiemu lądować w Irkucku 
lub Jalkucku, stąd też Malitem wylą
dował na lotnisku w Biełoje, położo- 
nem o 75 km. na wschód od Irkucką. 
Po opuszczeniu Biełoje lotnik wyle
ciał, kierując się na Cbabanowsk, 
niedaleko wybrzeży Pacyfiku.

Mattern mimo wszystko obiera tra
sę raczej południową, która mieści v 
sobie długi przelot nad Oceanem Spo
kojnym. Pilot poprzez Aleuty będzie

musiał lecieć wprost do wybrzeży 
północnej Kanady, co ze względu na 
duże zużycie silnika jest bardzo nie
bezpieczne, a w każdym razie ryzy
kowne.

Szanse pobicia rekordu przelotu 
dookoła świata, który wynosi 8 dni 
i 15 godzin, zmalały bardzo znacznie. 
Mattern do lądowania w Biełoje ma 
za sobą 6 dni i 15 godzin, zostaje mu 
więc do wyrównania rekordu tylko 
48 godzin. j€st rzeczą niemożliwą, a- 
by przez te dwa dni przebył prze
strzeń od Irkucka przez Ocean Spo
kojny do Nowego Jorku. Ale już re
kord wspaniały w jego locie stanowi 
falkt przelotu 10.000 kim. w ciągu 
trzech dni (start z Nowego Jorku 3-go 
bm., przylot do Orndka 6 hem. z szyb
kością 80 kun. na godzinę).

PROCESBRZESKIMMH
W SĄDZIE APELACYJNYM.

Harcerze zagraniczni
W POLSCE.

W związku z wielkim międzynarodo
wym żlotem skautowym, który odbędzie 
się pod Budapesztem, przez Plolskę prze
jeżdżać będą liczne reprezentacji harce
rzy zagranicznych, bądź w drodze na 
tflot, bądź też w drodze powrotnej.

iW Jnpcu atb. przed! Jamboree przejeż
dżać będzie pnzez Plolskę grupa 100 har
cerzy fdmilandtekich, którzy zatrzymają 
etę w Warszawie i w Krakowie. Rów
nież w drodze na żlót zawita do Polski 
girupa 75 harcerzy łotewskich; odbędą 
oni podróż do Budapesztu autobusami. 
W tym eamrym umiej więcej czasie wra
cać będzie przez Polskę do Budapesztu 
50-ciu skautów węgierskich z wycieczki 
po państwach skandynawskich i bałtyc
kich. Nadto przewidziany jest przejazd 
skautów estońskich.

Po zltocie wracać będzie przez Polskę 
girupa 300 skautów szwedzkich, ponadto 
zaś, jak wiadomo, zawita do Gdyni twór 
ca skautingu, gen. Baden-Powell, wiraż 
z grupą harcerek angielskich.

Na ostatniiem posiedzeniu gospodar- 
cizem III izby karnej warszawskiego 
sądu apelacyjnego ponownie rozpa
trywano skargę apelacyjną obrońców 
b. więźniów brzeskich. Sąd apelacyj
ny uwzględnił szereg wniosków obro
ny, które pierwotnie zostały odrzuco
ne.

Sąd przychylił się mianowicie do 
wniosków obrony, w sprawie wyłączę 
nia z akt sprawy dokumentów, zwią
zanych z procesem o zamach nia marsz 
Piłsudskiego, o zajścia na wiecu Cen
trolewu w dn. 14 września w Dolinie 
Szwajcarskiej oraz sprarwy redaktora 
„Gazety Bydgoskiej", p. Małychy.

Zarządzenia represyjne Ml
■Ml na wypadek moratorjum niemieckiego*

Ks. Niemira
BISKUPEM PIŃSKIM.

CITTA DEL VATICANO, 11.6. Oj
ciec Święty mianował ks. dr. Karola 
Niemirę, proboszcza parafji św. Au
gustyna w Warszawie, biskupem ty- 
‘i!Umvm Tavii, oraz biskupem-sufra- 
ganem djecezji Pińskiej.

Podpisanie
UKŁADU CELNEGO.

Poseł polski w Brukseli Jackowski i 
minister spraw zagranic; nych Belgji 
Hymans podpisał d. 10 hm. układ celny 
pomiędzy Polską a umją gospodarczą 
luxeimfbuTsko - belgijską.

Układ ten jest pierwszym układem 
celnym, opartym w odniesieniu do Pol
ski na nowej polskiej taryfie celnej, któ
ra, jak wiadiomo, wchodzi w życie w 
październiku rb.

Niemcy zbroją się
PARYŻ, 11.6. „Lecho de Paris“ infor

muje, że w ostatnich tygodniach fran
cuskie ministerstwo sprawzagranicznych 
otrzymało od swych przedstawicieli kon
sularnych sprawozdania, stwierdzające 
wielką aktywność niemieckiego przemy
słu wojennego.

Niektóre z tych raportów mają chara
kter alarmujący. W okresie najbliższych' 
18-tiu miesięcy lub 2-ch lat najdalej, zda
niem niektórych konsulów francuskich 
dozbrojenie Niemiec będzie rzeczą do
konaną.

Redukcja wydatków
BIUROWYCH W URZĘDACH.

Wszystkie urtzędy państwowe otrzy
mały okólnik, polecający zaprowadzenie 
oszczędności wydatków biurowych. Re- 
dłukeja budżetu na wydatki kancelaryj
ne wynosi 25%, w porównaniu z poprze
dnim okresem budżetowym.

Straszne upały w Ameryce
PRZESZŁO 100 ŚMIERTELNY CH

OFIAR UDARU.

LONDYN 11.6. Cała prasa z „Time
sem" na czele ostrzega rząd niemiecki 
pnzed stwarzaniem pozoru fałszyej 
niewypłacalności przez zapowiedziane 
moratorjum od 1 lipca. Według obli
czeń zobowiązaimia Niemiec wobec za
granicy w walutach obcych wynoszą 
około 1.400 miljonów mik., suma zaś 
rocznych wpływów, kltóremi Niemcy 
rozporządzają dlla celów wypłat zagro 
niemych, wynosi miljard marek. Dla
tego też, zdaniem City, niema żadnego 
powodu, dlla którego Niemcy miałyby

golnie opłacenie procentów od pożycz
ki Dawisa i Youmiga.

Według wdadlomości z Paryża i Wa
szyngtonu, rządy tamtejsze przygoto
wują zarządzenia represyjne na' wy
padek gdyby Niemcy istotnie ogłosiły 
moratorjum od 1 lipca. Istemieje tu 
przekonanie, że do końca bieżącego 
miesiąca represje te spowodują zmia
nę stanowiska Niemiec, które grźbą 
moratorjum chcą wymusić pewne u- 
stępistwa.

NOWY JORK, 11.6. Fala upałów, 
która nawiedziła prawie całe wybrze 
że wschodnie Ameryki północnej, o- 
trzymała ostatnio nowe prawie kul
minacyjne nasilenie. Przeszło 100 o- 
sób, w tem 5 w Nowym Jorku, zmar- 
ło wskutek udaru słonecznego. Tem
peratura osiągnęła w Waszyngtonie 
49 stopni Celsjusza, w Nowym Jor
ku 45 stopni, w Kanzas 40 stopni, a 
w New Jersey notowano 58 stopni 
ciepła.

Wielka impreza propagandowa B
BMHBME3®! harcerstwa żeglarskiego.

Samobójstwo nczenicy
LUBLIN 11JV. W mieszkaniu targnęła 

się na życie 20-letoia Galbrjełla Lipska, 
uczenica eeminarjuim nauczycielskiego, 
która strzeliła do siebie z rewolweru w 
okolicę 6erca, Śmierć nastąpiła wkrótce 
po strzale. Przyczyną samobójczego kro
ku był niefortunny egzamin.

Skutkiem braku węgla
STANĘŁA FABRYKA.

W dniu 9 hm. została zatrzymana nie
dawno uruchomiona cementownia w 
Wejherowie. Powodem (unieruchomienia 
fabryki był brak miału węglowego, któ
ry nie nadszedł do fabryki, pomimo za
kupu tego węgla w kopalniach. Jak 
twierdzi kierownictwo fabryki, kopalnie 
usprawiedliwiają •wstrzymanie dostaw 
zupełnym brakiem miału. Z tego powo
du kilkuset robotników staję znowu wo
bec braku pracy,

Dziś 12 bm. wyruszy z Katowic 
(sztafeta harcerska, która przewiezie 
nad polskie morze symboliczny kawa
łek węgla górnośląskiego. Uroczystość 
rozpocznie się wręczeniem przez wo
jewodę śląskiego di. Grażyńskiego ka
wałka węgla górnośląskiego harcer
skiej załodze kajakowej. Węgiel ten 
przewieziony będziie drogą wodiną 
przez 200 kolejnych załóg kajakom ych 
do Gdyni, gdzie odbędzie się uroczy
stość wręczenia go dowódcy floty, ad
mirałowi Unruigowd. Celem tej naj
większej. dotychczas imprezy kajaiko- 
wfti iest w. rzędzie jżuoma-1

ganda budowy kanałów, które umo
żliwiłyby transport węgla drogą wod
ną do morza. W diniu 12 bm. o godz. 
22.30 sztafeta przybędzie do Krako
wa, gdizie powitana zostanie uroczy
ście przez korowód iluminowanych 
łodzi. Do Warszawy sztafeta przybę
dzie w dlniiu 14 bm. o godz. 16-ej; po
witana zostanie na przystani harcer
skiej, skąd w dalszą drogę powiozą 
symboliczny węgiel harcerze 59 druż. 
warsz. Sztafeta odbywać się będzie 
bez przerwy dniem i nocą, jedynie 
w Toruniu nastąpi przerwa i odbędzie, 
sie .sizfaretg unoo^sitoiścir

AUSTRJA — BELGJA 4:1
WIEDEŃ 11.6. (tel. wl'.) Rozegrany 

dzisiaj międzynarodowy mecz piłkarski 
między reprezentacją Austirji i Belgji 
zakończył się zwycięstwem Austrji w 
stosunku 4:1.

POLSKA - AUSTRJA 5:0
Kraków 11.6. (tel. wł.) Dzisiaj rozpo

częły się w Krakowie zawody tenisowe 
Pteilśka — Austirja. Po wczorajszych 
spotkaniach prowadzi Polska w stosunku 
5:0.
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Oczko w głowie Ameryki
Surowa kontrola kanału panamskiego. 

bowiem należy, że w ciąigu siedmiu 
do ośmiiu godzin tą drogą można 
przerzucić największy okręt wojeu- 

' ' 111 .,Lj na Ocean
______ __ . . ________ wystanczyłobM 

zatopienie jednego choćby okrętuj 
wewnątrz kanału, by przerwać ko
munikację nia kilka godzin.

Sowo „Panama? nabrało?histoTycz- 
mego, symbolicznego niemal marze
nia w r. 1888, w zWiązkiu z oUbnzy- 
,mieni> idącem w mtiljardy fr., ban- 
knuidtiwftm przedsiębiorstw, UftłWorzo- 
nego przez Ferdynanda Lesepsa dla 
budowy kanału panamskieigo.

Olbrzymią tę imprezę, której zrea
lizowaniu stanęły przedewszysikiem 
na przeszkodzie fatalne wamnlki kli- 
maltyczne i grasująca tam febra żół
ta, przejęły jednaik wkrótce, bo jtuż 
w roku 1902 Stany Zjedltioczone A- 
meryki Północnej. Od utworzonej w 
r. 1904 nowej republiki Panama od
kupiły pas ziemi szerokości 16 kilo
metrów — i w ciągu dziesięciu lat 
stworzyły dzieło naprawdę wieko
pomne: Kanał panamski, jedten z naj
ważniejszych punktów. pod wzglę
dem militarnym i handlowym, na ca
łej koili ziemskiej.

Otwarcie tego kanału przypadłe 
na początek wojny światowej, skut
kiem czego przeszło dość- niepostrze
żenie. A jednak warto poświęcić pa
rę słów temu olbrzymiemu dziełu, 
stanowiącemu chlubę inżynierów a- 
merykańlskich.

Kanał panamski jak wiadbmo zbu
dowany został w tem miejscu środ
kowej Ameryki, gdzie szerokość lą
du dochodzi zaledwie do 79 km. a 
zbocza Andów opadają do 84 metr, 
wysokości. Mierzy on 80 km. długo
ści przy szerokości zwierciadła wo
dy od 100 do 300 mtr. a przeciętnej 
głębokości 12,5 mtr.

Z obu silron zaopatrzony jest w 
trzy podwójne śluzy, każda 512 mtr. 
długa a 11,2 mtr. głęboka. W ciągu 
pierwszych dwóch łat musiano gr 
trzykrotnie zamykać z powodu groź
nego obsuwania się ziemi na odcinku 
Culebra. A dotychczas stale pracują 
olbrzymie dragi, wydobywając z dna 
kanału obsuwającą się źńemię ze skał 
nadbrzeżnych.

'Amerykanie bowiem zdają sobie 
doskonale sprawę z olbrzymiego zna
czenia tej drogi wodnej, zarówno pod 
względem ekonomicznym, jak mili
tarnym.

Z DNIA
KTÓRĘDY SIĘ WCISKA 

BOLSZEWIZM?
Sanacyjny „Dziennik Poznański*1 

przestrzega przed ipenetracją wpły
wów bolszewickich do Polski.

Penetracja kulturalno - artystyczna Mo
skwy — pisze — jest obecnie wyjątkowo in
tensywną. Książka, film, muzyka, plastyka, 
teatr — importowane z Rosji — budzą w 
Polsce duże zainteresowanie, nieraz — za- 
chwpt W samej Warszawie aż pięć księgar
ni rosyjskich utrzymuje się Z sprzedaży ksią 
źek sowieckich, sprzedawanych po cenach 
dolarowych. „Krzyczcie Chiny* i inne pro
pagandowe sztuki rosyjskie donield'awna cie
szyły się w stolicy wielkiem powodzemiem. 
Wychowawcze eksperymenty moskiewskich 
laborantów rozważane są przez entuzjastów 
poważnie. I co najważniejsze: mówi się co
raz częściej o potrzebie dyskutowania z bol
szewikami. NJe szczędzący niespodzianek 
St L Witkiewicz obiecuje sobie, że bolszewi
cy mogą zrobić dużo Któbrego. Na dobitek 
redaktorzy „Państwa Pracy" (sanacyjnego 
organu „Lcgjomi Młodych*) godowi są za
prosić do Warszawy — młodzież komsomol- 
aką“.

Niebezpieczeństwo ipolega na tern, że prą
dy te szczepione ma naszym gruncie dokony
wają.— te obce ildće — powoli ale systema
tycznie groźnego dzieła — dechrystjanizaeji 
wszystkich dziedzin życia publicznego. A 
dzieło to w skutkach swych Jest nieobli
czalne.

PRZEDSTAWICIELE HARCERSTWA 
CZESKOSLOWACKIEGO W POLSCE.

W przyszłym tygodtaiu przybywają do 
Polski przedstawiciele harcerstwa Czeskoeło- 
wackiego w osobach: wiceprzewodniczącego 
czeskiej organizacji harcerskiej prof. Char- 
waita, oraz sekretarza międzynarodowego 
inż. Zydlickytogo. Przedstawiciele harcerzy 
czeskoslowacklch przybędą do Katowic, 
gldżie odbędą szereg konferencyj z przewod
niczącym Związku Harcerstwa Polskiego, 
woj. Grażyńskim, W sprawie omówienia ści
ślejszej współpracy (między harcerstwem 
polskiem a czeskoslowackiem.

To też cały ten pas ziemi z obu 
stron kanału podobny jest do jed
nego ogromnego obozowi sika, na
każdym kroku niemal spotyka się ny z wybrzeży Atlantyku 
silne posterunki wojskowe, floityle Wielki. Równocześnie wys 
hydroiplanów krążą w powietrzu, a u 
obu wyjść kanału stoją na kotwicy 
potężne dkręfty wojenne. Pamiętać

UPAŁY WE FRANCJI I W ANGLJŁ

Budynek urzędu Imigracyjnego na Ellis Wand, L zw. wyspa płaczu n wrót Nowego Jor
ku, gdzie b. ostro kontroluje się przyjeżdżających <io Stanów Zjednoczonych imigran

tów. Niżej „Lunapark" na Coney Wand.

Jak należy zachować się
MWWBMWMfelMai w czasie kąpieli leczniczych.

Kąpieli leczniczych nic należy brać 
inaćzczo. Dotyczy to szczególnie dzieci i 
osób osłabionych. Nie wolno talkńe brać 
kąpieli zaraz po obfitem jedzeniu, lecz 
■w jakieś pół godziny po lekkim posiłku. 
Kąpiele stosować maileży ściśle według 
przepisów lekarza.

W kąpielach solankowych należy po
ruszać się i rozcierać cierpiące miejsca 
ciała. W razie senności kąpiel natych
miast opuścić.

W kąpielach kwasowęglowych należy 
celem umilknięcia niepożądanych skut
ków przegrzania wewnętrznego nałożyć 
zimny kompres na głowę. W kąpielach 
tych należy również lekko się poruszać.

Zasady pobierania kąpieli siarczonych 
i siaTCzano-słonych są takie same, jak 
dla kąpieli solankowych.

Temperatura kąpieli siairczano-słonych 
powinna wahać się pomiędzy 28 — 30 
st. R., temperatura wyższa może okazać 
się szkodliwą, szczególniej u osób ner
wowych i wycieńczonych. W kąpieli na
leży zachowywać się względnie spokoj
nie. Po kąpieli należy odpocząć pół go
dziny iw łazience, następnie zaś (przynaj
mniej jedną godzinę u siebie w domu.

Temperatura kąpieli borowinowych i 
mułowych, nasycanych wodą eiairczaną 
powinna wynosić 30 — 34 st. R. W. ką
pielach tych należy poruszać się by w 
ten sposób przeprowadzać niejako maso
wanie ciała przez borowinę bib muł.

Kąpiele owe wywołują znaczne poce
nie się, wobec czego po wzięciu należy 
w łazience liub też jej poczekalni odpo
czywać przynajmniej przez godzinę do
póki ciało całkowicie nie ostygnie. O ile 
celem wywołania jeszcze silniejszych 
ipotów lekarz zapisze gorące okłady mu
łowe, to po okładach łych należy rów
nież wypocząć, celem doprowadzenia 
ciała do normalnej temperatury*

Po lyażdej kąpieli bezwzględnie odpo
czywać od pół do dwóch godzin i .to wy-, 
godnie, o ile możności w bielizn ie na 
łóżku lub sofie. W czasie odpoczynku, o 
ile się nie śpi, należy zachowywać zu
pełny spokój, zwłaszcza zaś nie wolno 
jeść.

Ciągłość (pobierania kąpieli powinno 
się przerywać wedle wskazówek leka
rza. O ile kuracjusz w czasie kuracji od
czuwa szczególniejsze przemęczenie, pod 
wyższenie temperatury, traci sen, odczu
wa ból, lub zawroty głowy, to powinien 
natychmiast udać się do swego lekarza 
celem zbadania.

Kąpiele słoneczne należy stosować we
dług przepisów lekarza. Naogół głowa w 
czasie kąpieli słonecznych powinna być 
okrytą. Rozpoczynać należy kąpiele sło
neczne kąpielami ipowictirzncmii w cieniu 
i zwolna dopiero przechodzić na miejsce 
pełne słońca. Kąpiele słoneczne powinny 
trwać .początkowo po parę minut poczem 
kąpiący się powinien powracać w miej
sca zacienione. Opalenie skóry należy 
przeprowadzać bardzo ostrożnie, gwał
towne bowiem opalenie 6ię może spowo
dować ciężką chorobę z powodu oparze
nia skóry.

Unikać należy parokrotnego 'kąpania 
sęi w wodzie lub wystawiania się na żaT 
promieni słonecznych, należy natomiast 
po kąpieli słonecznej wziąć odpowiednio 
zimny natrysk.

Kąpiele rzeczne nie powinny trwać za 
długo, przerywać je zać należy bezwa
runkowo z chwalą, kiedy kąpiący się za
czyna odczuwać najmniejszy nawet 
chłód.

Kąpiele morskie brać należy z wielką 
ostrożnością, już choćby z tego względu, 
iż nie każdy organizm znosi je. Ostroż
ność szczególniejsza jeet fu wskazaną,

" U K’]' E R ZACHÓD N F poniedziałek f2 mWCh 1953 róOetł • __________ ____ ...------- *

Przed kąpielą, a po .rozebraniu się, nale
ży użyć kąpieli pawiebnżmiej. Podczas ką
pania się w morzu wystrzegać się kle- 
kiego Wypływania Wtgłąb morza. Falte 
,,rzyiboirh należy chwytać plecami, nigdy 
piersią, ze względu na oddychanie i 
serce.

SCIEKAWE
BELGIJCZYCY NIE MOGĄ 

ZAPOMNIEĆ.
Wspaniała bibł.joteka w Louvai,n spalona 

przez Niemców podczas wielkiej wojny, zo
stała odbudowana, idżięki ofiarności amery
kańskiej. Budowniczy nmerykaihiki Warren, 
kitóry prace prowadził, umieścił na balustra
dzie bibljoteki napis, piętnujący zbrodnię 
niemiecką. Wybuch! konflikt. Rektor uni
wersytetu, w poroznlmjieniu z ofiarodawca
mi, postanowił tablicę z napisem usunąć. 
Warren nie dal za wygraną, wytoczył pro
ces, lecz go przegrał. Przed' dwoma tygod
niami wstawiona zotała nowa balustrada 
bez napisu, drażniącego Niemców. Ale fakt 
ten zkolei rozdrażnił Belgjjezyków. Daw
niejszy asystent Warten‘a w obecności licz
nego tłumu widzów zniszczył uderzeniem 
młota ustawioną balustradę. Belgiijczycy me 
mogą zapomnieć.

Gdy u nas w Polsce pogoda nie wiele róż
ni się od jesiennej, ranki i wieczory są 
łdilodne, we Francji panują cli1 piątku ńbie> 
glego tygodnia wielkie upały, przyczem) 
przyczem temiperatura w Paryżu sięgała we 
wtorek 29 stopni C„ w Lilie zaś aż 35 stop
ni €. W Londynie upały tslię tak dotkliwiej 
że iż zanotowano w mieście kilkanaście wy
padków porażenia słonecznego, temperatura 

południe sięgała 35 stopni C.

W ROKU 1935.
— Jak się rozwija twój interes?
— Mam moc zajęcia.
— Zamówienia od kliiijonitów ?
— Nie, uspakajam wierzycieli.

ZBYTECZNA BLAGA.
W przedziale kolejowym spotkali s.ię p<rzy 

padkowo czterej panowie ze wspólną prze
szłością. Okazuje się, że każdy z nich od 
niedawna jest chrześcijaninem.

— Ja jestem kalwin — oświadcza Loevy — 
bo inaczej miałbym trudności z dostawami 
do wojska.

— A ja zakochałem się w córce popa — 
oznajmia Wajnsztok — i przeszedłem na 
prawosławie.

— Co do mnie, to pękniecie ze śmiechu — 
zapewnia RotBLart — ja jestem ainababtysta.

Jeden łydko Sąplilfogel, świeżo upieczony 
katolik, zachowuje powagę, dowicdlząc z u- 
iporetn, że powodowały nim pobudki ideowe. 
Na to wołają towarzysze pcliiróży:

— Panic Szpilfoge.l, pan to opowiadaj go
jom, a nie nam!

JAK W ZAKONIE.
Małżeństwo podobne jest do życia zakon

nego i ma sześć reguł. Z początku każde 
małżeństwo żyje według reguły benedyktyn 
skriej: wszystko idzie ochoczo, swobodnie i 
Wesoło. Później zaczynają żyć według zako
nu kaznodziejskiego: częste łajania, kaza
nia rano i wieczór, choć bez błogosławień
stwa. żyją też według reguły Karmelitów 
bosych: dużo smutków, -trudów, postów j 
krzyżów. Ni&naz też robią, jaik w zakonie 
biczowników, ż osobie nawzajem porządnie 
plecy trzepią. Zachowują też' często regułę 
kartuzów: Każde milczy i do drugiego oató- 
mi dniami — ba latami nawet (przypisek 
nasz) stówa nie przemówi.

Dawniej byty huczne wesela: dziś zaślu
biny cicho się odbywają i dopiero po ślubie 
hałas następuje. Wreszcie próbują nieraz 
i samotnego, pustelniczej ’ Każde

W DOBIE BEZROBOCIA.
— Widzi pan, toń człowiek jesi 

zajęty.
— A co robi?
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„KTO JAK SŁONCE ZAGASA —
/; WSTANIE JAKO SŁOŃCE”

„Niechaj się kaiżdy dumnie waży 
Złotym Aniołem w Ojczyźnie na srtinaży. 
To w końcu, chyba na talkach Aniołów, 
Wróg będzie miał w ręku piorun a niie-ołów “ 

(J. Stowaćki).
Te słowa wieszcza polskiego najbardziej 

chyba adlpowiadają symbolitetyce pomnika, 
ustawionego na placu 5 Maja w Będtónie, 
ku czci poległych żołnierzy 11 p. p„ synów 
ziemi Będzińskiej. Na zygzagowatem zała
maniu pioruna Anioł, dzierżący w rękach 
wieniec laurowy. Złoty Auiloł na straży Oj
czyzny!... *

Trzy talenty wyraziły w symboliilstyce ponu- 
Itilka, w dniu wczorajszym odśloitiętego w 
Będlalnie, pełnię myśli i uczuć żywionych 
przez społeczeństwo Zagłębia Dąbrowskiego 
dla Tych, którzy swe życie ofiarowali Oj- 
czyźnie. Na krawędziach pomnikowej bły
skawicy wildlnieje zloty napis: „Synom zie
mi Zagłębią, żołnierzom 11 pjp., poległymi w 
obepnie Ojczyżtiy”... Trzy talenty... profe
sora Szyszkó-Bohusza — dającego swym 
Erojekteni treść pomnikowi1; artysty mzeź- 

iainza Majchrzaka — modelującego kształ
ty pomnika i artysty Hochmann — zakuwa
jącego cudowne dzieło w trwałość miedzi — 
złożyły się na przepiękną całość, porywającą 
zaklętą w nią głębią uczucia, subtelnością 
artyzmu, wspaniałą technika wykonania. 
O tym to pomniku czytamy w „Głosie Pla
styków";

Pomnik pomyślany śmiało, strzela wprost 
z zaćmi zygzakiem pioruna, na szczycfe 
którego, w ostfttinim załomie błyskawicy, 
wznosi się skrzydlata postać anioła z wień
com chwały w wyciągniętych dłoniach. — 
Architektura prof. A. Szyszko-Bohiusza, 
pobulAwans jest w żeflazo-betonie zmiesza
nym z opiłkami mosiądzu. Figura amfota 
sławy dłuta kol. St. Majchrzaka tłoczona 
w blasze miedzianej. Tę żmudną i trudną 
pracę techniczną wykona! wedlo gipsowe
go modeOiu. kol. Majchrzaka — rzeźbiarz 
Kol. Hochmainn.

Figura odllana w mieidlzi z siibtelinam po
czuciem oryginału, żywa cechami repsu 
przemawia poważnie za tym zstępczytm ma- 
terjąłem bronzu — jedynie zresztą możli
wym przy wielkich wymiarach figury, ti- 
stawionrj na tekkiąj, strzelistej „archi
tekturze pioruna". Pomnik mierzy 14 me
trów wysokości.

Uroczystość odsłonięcia poininilka w Będzi
nie ku czci poległych żołnierzy 11 p. p. by 
ła świętem całego Zagłębia, wspaniałym wy
razem uczuć w daiedteinie najważniejszej ? 
zakresu spraw ziemskich, jaką jest imdłośi 
Ojczyzny i oddanie holidhi Tym, którzy w 
świętej miłości swe życie oddali1. Tysiączni 
tłumy publiczności zgromadzone wokół pom
nika w dniu wczorajszym, tysiączne rzesze 
biorące udział w dtełMadzie, to najwymow
niejsze potwierdzenie tych słów.

Trzeba stwierdzić, że organizacja obcho
du była dobra, poszczególne punkty progra
mu wykonane z dokładnością niemal minu
tową, w czem największa zasługa sekcji po
rządkowej. »

MSZA POLOWA.
O godz. 6 rano zbudziły mieszkańców Bę

dzina dźwięki pobudki. To b. żołnierze 11 
p. p. zaciągali wantę przed pomnikiem, spo
witym biało-czerwonym pokrowcem, udeko- 
rowamynr festaiiamii zieleni'. O godz. 9 rani 
na placu 5 Maja poczęły się gromadzić od
działy wojska, przysposobienia wojskowego 
’ organitzacyj. O godz. 10 m. 50 ks. proboszcz

Peche rozpoczął odprawiać Mszę św. .połową, 
przed ołtarzem wybudowanym obok pomni
ka. Wśród przybyłych na uroczystość odsło
nięcia pomnika zauważyć można było: ge
nerała dywizji dir. Zająca, wicewojewodę 
śląskiego SailoniegO, starostę powiatu Tar
nowskiego Karola Sterśitę, powiatu Będziń
skiego p. Bonę, starostę pow. Zawierciań
skiego p. Konopackiego, dowódcę 11 p. p. 
pilik. Samboreiknego, dowódcę 25 pja.ł pułk. 
Rarogiewicza b. diowódcę 11 p. p. pułk. Jetla 
komisarzy miast zagłębfowśkich, korpusy 
oficerskie 25 p-a.1. i 11 p. p., delegatów 5 p. 
ułanów i 75 pup„ praedśtawttaielS różnych orga 
iuizacyj i t d. Po nabożeństwie na mównicę 
wstąpił ks. proboszcz Peche i wygłosił pięk
ne kazanie związane z uroczystością.

ODSŁONIĘCIE POMNIKA.
Po kazaniu ks. prób. Peche na mównicę 

wstąpił p. starosta Bosa, który streścił bo
haterską hfctorję 11 p. p.. oraz -wspomniał o 
genezie budowy pomnika. W zakończeniu 
swego przemówienia p. starosta Boxa popro
sił gen. dr. Zająca o odsłonięcie pomnika. 
Wolno osunęła się zasłona okrywająca _pam- 
Ulik, wojsko sprezentowało broń orkiestra 
Zagnała hymn narodowy. „Jeszcze Polska nie 
żginęła*.

Zkolei nastąpił piękny moment — zmiany 
warty, żołnierze ii p. p. zmieniali wartę b. 
żołnierzy 11 p. p.

PRZEMÓWIENIA.
Po zmianie warty krótko, jeszcze przemó

wił pułk. Samborski dówódca 11 p. p„ który 
podkreśliwszy mocną wtięź łączącą ludność 
Zagłębia z 11 p. p. wzniósł okrzyk na cześć 
społeczeństwa Zagłębia. W ahnieniu komite
tu przemówił następnie kotaliśarz Rzeczkow
ski, wznosząc okrzyk ma cześć żołnierzy 11 
p. p„ poczem przemówiaili jeszcze p. Kop
czyński w imteniiu b. ochotników i zatożycię-

U 11 p. p„ p. Kantor - Miirskii w itmieniiu 
Związku legjioniśfów i p. Czarnecki w imie-

SK ŁAD ANIE WIEŃCÓW.
Po praemówieniiiac.h poczęto składać wień

ce. Wieńce złożyli: korpus oficerski 11 p. p., 
i-zeręgowi 11 p. p„ dowódca i korpus ofic. 23 
p.auL, Związek koupusu podloifficerów 23 p.a.1.. 
oficerów rezerwy Zagłębia Dąbrowskiego. 
Związek b. żołnierzy 11 p,n., przemysłowcy 
Zagłębia Dąbrowskiego, P. K. U. Będzim, mia
sta: Będzin i Czeladź, gimnazjum męskie 
Zgromadzenia kupców, gimnazjum żeńskie 
Replrńśkiej, oficerowie i szeregowi 75 p. p„ 
harcerze Zagłębia, centralny Związek rae- 
niieśBniików żydowskich w BęrlBitnie, gimna
zjum koedukacyjne Fiitnstembrtrga, pailestra 
okręgu sosnowiekiego, gimmazjium im. Łuka
sińskiego w Dąbrowie,

FANFARY I (DEKORACJA 
ODZNAKĄ PUŁKOWĄ.

Po złożeniu wieńców nastąpiło wręczenie 
11 pp. srebrnych fanfair ufundowani yćh pracz 
samorządy powiatów Będzińskiego, Zawier
ciańskiego i Tamogórskiego. Po wręczeniu 
fanfar odbyła się dekoracja odznaką pułko
wą. Odznaczeni zastali: wicekomiisńirz Rządu 
na m. Wlamszawę OłpińSkn, strosta Boxa, p 
starościna Boxowa, ks. proboszcz Peclie, srta- 
rasita Konopacki, inż. Kamiński, kom. Rzecz
kowski, dr. Ryder i 114 b. żołnierzy 11 p.p. 
Odznaki wręczał pułk. Samborski.

DEFILADA.
Jednym z kulminacyjnych momentów w 

uroczystości była dteftlada.
Defiladę prowadził mjr. Mićhodka, przyj- 

miewali gen. dywizji dr. Zając. Straż porząd
kowa z trudnością powstrzymywała mapór 
publiczności. Dachy, balkony, okna oblepio
ne były widzami.

KRONIKA

KALENDARZYK.
-a Ł> z i s rankrace;
§ M Jutro Antoniegc
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PIERWSZORZĘDNY PENSJONAT

jj „HANKA”
W MUSZYNIE nad Popradem 
otwarty od 20 maja do 15 października 
Obszerne, słoneczne pokoje z balkonami 1 i 2 
osobowe, oraz dwupokojowe mieszkania na 4- -5 
osób. Osobny pawilon jadalny. Położenie Zacisz
ne wśród ogrodów — ogród własny. Wyborowa 

kuchnia. Ceny umiarkowane. 4103 
Muszyna od kilku lat najmodniejsza miejscowość 
kuracyjno-letniskowa w Karpatach, — wysokość 
440 mtr. n. p. morza, posiada silne źródła mine- 

ipiele gazowe i borowinowe, obszerną 
kąpielą w Popradzie, 17 mi: 
ey — 15 minut do Żegiesto 
□ciągów na dobę). Taksa kura 
. Ponad 4.000 letników. Pożąd 

sne rezerwowanie pokoji.

ZgT^AkDbąjcle oswoję zdrowie! 
‘ („Szwajcarskie Gorzkie Zioła”
i J*z marką „Kogut” są stosowane

przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. —- „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są natliramyiri łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcja organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Dziś Pankracego
- Jo
Wschód słońca 3 m.
Zachód^ e 19 tn.

33.
54.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Przygoda miłosna.
PAŁACE: Hotel Studentów.
EDEN: Pośrednik miłości i.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Kobieta w Monte Cario. 
ŚWIATOWID: Mężczyzna w jej życiu. 

DĄBROWA
WANDA: W tajdze Sybiru. — Tajemni

czy klub (Hatry Peel).
ARS: W tajniej służbie. — Kobieta, któ

ra się śmieje.

Teatr Polski w Katowicach
WYSTĘP OPERY WARSZAWSKIEJ.

Jak się dowiadujemy, zespół opery war
szawskiej w przejeździć na gościnne wystę
py do Czechosłowacji wystąpi w najbliż
szą sobotę i niedzielę 18 i 19 bjm. w teatrze 
katowickim, przyczem diane będą opery 
„Faust” i „Carmen*".

REPERTUAR.
Poniedziałek 12 ban. — „Floretie i Pata- 

pon".
Wtorek 13 ban. — „Pani prezesewa" pre- 

mjera.

flGŁĘBIfl

Pierwszy, witany burzą ."klasków defilo
wał bataljon 11 p.p. oraiz plutony łączności, 
artylerji i pionierów 11 pp. Następnie defi
lował dywizjon 25 pm.1., pócżem. maszero
wały oddziały przysposobienia wojskowego 
szkolnego, kolejowego, wojskowe (rzęsiste^ 
ml oklaskami powitano baterję jzraysąwi-o- 
bicnia wojskowego gilrnnazijiuiin Zgroitinłze- 
kupców w Będzanliie); górników, ilnwailiidów, 
Zw. IegjonMów, strzelca, harcerzy, soko
łów, straży ogniowych I t d. 1 t. (L Defilada 
trwała okoto 45 mHńltlL

ZAKOŃCZENIE UROCZYSTOŚCI.
Po defiladzie odbyło się skromne śniada

nie dla delegatów przybyłych na urocz,Vsf.ość 
w lokalu Komunalnej Kasy Oszczędności, a 
następnie obiad' żołnierski w gmachu gimna
zjum Zgromadzenia kupców. Podczas obia
du żofniierwkiego przemawiali: gem. dyw. dr. 
Zając, pułk. Samborski, pułk. Ruroglewiez.

W miłym nastroju upłyną) czas podczas' 
obiadu żołnierskiego przyczem rozentuzja
zmowana wliara owację Uczyniła (przCż pcdL 
noszenia na rękach) swoim dowódcom i c-złon 
kom komitetu obchodu. Pomimo beztroskiej, 
niefrasobliwej atmosfery podczas obiadu żoł
nierskiego było jadmKićżeśnie w tych chwa
łach coś krzepiącego, coś chwytającego za 
serce. Ten serdeczny wojenmy sitosnmek po
między dbwódcą i szeregowymi, nie przekra
czający granic snbondynmcji? i dyscypliiiiiy, 
wskazywał na jak odlmtennyrfi podstawach 
zbudowana jest nasza ainmja, której siła or
ganizacyjna polega nie na bezdusznym, su
chym stosunku pomiędzy przełożonym i pod1- 
władnym, a ma wspólmem zrozumieniu peł
nienia szczytowego obowiązku żołnierza w 
służbie Ojczyźnie.

Zakończenie uroczystośi-i ńotnterskjm obia
dem w sali, gdizie wmurowana jest tablica 
km czci poległych uczniów szikoły z napisem: 

„Kto, Jak słońce zagasa 
wstanie jako slońce".„

było to piękną klamerką spinającą 'ańciich 
wrażeń z dnia odsłaniięcia pomnika kii czci 
poległych Synów ziemi Zagłęblowskicj.

X WYSTAWA KAKTUSÓW. Wczoraj 
>w- ogrodzie fiiirmy H. Dlietel w Sosnowcu 
nurządtooma została wspaniała wystawa 
kaktusów! Około 2000 osób w ciągu ca- 
feigo dania miała możność zaipofananiia się 
ze 112 oidmiamamd kaktusów Jdtóre wy
stawiono w oranżerii. Poza kakiti6aimii 
iw oramżeirjii ustawiono wiele ładnych 
palm i innych kwiatów.

PROGRAM RADJOWY

X POŚWIĘCENIE PÓL W CZELADZI. 
Juit/ro po mszy św. w kościele iw Czedadai 
nastąpi tradycyjnie poświęcenie pól. Po
święcenia dokona ks. Szuba, któiryi po- 
iprzeidrańo odprawili naibożeńtsitwo.
X BEZROBOTNY PADŁ NA ULICY. W 
■ub. piątek, ma Satamnie padł nagle na u- 
flićy mężczyzna w średnim wieku niezna
nego nazwiska, który stiracił przytom
ność. Karetką pogotowia odwieziono go 
dó szpitala. Jest to podbn jakiś bezro
botny z Wojkowic, kitóry żebrał.
X ZWIĘKSZENIE LICZBY UCZNIÓW 
'W ODDZIAŁACH SZKÓŁ POWSZECH
NYCH. Wobec tego, że w przyszłym, ro
ku szkolnym liiczlba dzrieoi, zapisujących 
się do szkół, znacznie się zwiększy, brak 
jest nowych lokali sżkólmjyoh, kmratórja 
okręgowe iw myśl instrukcji Mainisier- 
stwa oświaty zezwoliły na zwiększenie 
liczby uczniów w poszczególnych oddzia 
Jaęlj aa do juczo.i.

„ŚWIĘTO TAŃĆA ARTYSTYCZNEGO".
Dniia 12 bjm. o godz. 20 z okazji I między

narodowego konkursu tańca artystycznego 
w Warszawie, Polskie Raldljo poświęca kon
cert wieczorny polskiej miuzyce tanecznej, 
zapowiadając to jako „Święta tańca arty
stycznego *.

RADJOWY RECITAL 
HALINY DUDICZÓWNY.

Dnia 13 j>an. o godz. 21.30 wystąpi z recita
lem śpiewaczym przed mikrofonem warszaw 
skini śpiewaczka operowa, znana również 
radjashichaczotn ze swych występów w ope
retce radjowej, Haliny Dudiiczpwmy. Pro
gram _ zawiera arje Charpentier Donizeddńego 
i pieśni Rogu.-iki-ego, Dargomyżskiego, Gliu- 
ki, Respdinghiego.

PONIEDZIAŁEK 12 CZERWCA 1935 ROKU.
7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstaną zorze'1 — 7.05 Gimnastyka poranna —
7.15 WledlOimości meteorologiczne i sportowe
— 7.20 Muzyka — 7.45 Audycja weisoła — 
7.50 Komunikat Związku pań domu — 7.55 
Przerwa — 11.57 Sygnał czasu hejnał z Wie
ży Marjackiej — 12.05 Muzyka — 12.55 Mu
zyka — 14.55 Muzyka — 15.05 Komunikat 
gospodarczy i urzędowa ceduła giełdy zbo
żowej i towarowej w Katowicach — 15.15 
Muzyka — 15.25 Komunikat gospodarczy — 
15.55 Muzyka — 16.00 Popularny koncert 
orkiestry symfonicznej z Ciechocinka — 
17.00 Pogadanka w języku francuskim — p. 
Lucien Roąuigny — 117.15 Koncert solistów —
18.15 Odczyt pt.: „Polska przemysłowa czy 
rolnicza1 — wygł. p. Józef Poniatowski (z 
cyklu „Zagadnienia gospodarcze") — 18.35 
Recitali śpiewaczy — 19.10 Dr. Henryk Ka- 
piszewski: „Półtora tysiąca harcerzy pol
skich na światowym zlocie -na Węgrzech" — 
1925 Rozmaitości — 19.40 Feljeton literacki
— 20.00 Intermezzo muzyczne — 20.15 Tran
smisja z FiLharmKMiji warszawskiej koncertu, 
zorganizowanego z okazji Zjazdu elektry
ków polskich i czechosłowackich w Warsza
wie — 22.30 Wiadomości sportowe — 22.40 
Wiadomości meteorologiczne — 22.45 Muzy
ka taneczna — 23.00 Odieżylt ż Cyklu wykła
dów w językach obcych (fok szósty). Dr. 
Kazimierz Bulaś imów-ić -bodzie w języku no- 
'łogteckim ma temat „Żofja Greczyuka".

WYNIKI SPOTKAŃ LIGOWYCH.
Wyniki wczorajszych spotkań ligowych 

przedstawiają się następująco:
CRACOYIA — WISŁA 4:1 (2:9).

Derfcy knakowisikie zakończyły Się porażką) 
Wisły. Na 5 minitit pfzed' końcem gty Wisła 
zeszła z bofeka ma żnak prołtefju pfrec.iW 
orzeczeniom sędziego.

* WARTA — GARBARNIA 5:0 (2:0)
Wairta poznańska gościła 11 siebie kraików- 

Ską Gairba.rmię, którą pokonała w stosiińkll 
5:0. Bramki śbrzeOfiili: Kntimła i Szerfke po 
dwie i Naiwnoki jedlną.

LEGJiA - POGOŃ 3:3 (1:1)
Legja wystąpiła w osłabionym składiżio, 

bez zaiwieszomych ostatnio graczy. Wynik 
ispottkaoiia remisowy.

22 PP — CZAiRNI 2:4 (1:1)
W Siedlcach 20 pp. został pooknany prze» 

Czaj mych w stosunku 2:4.
Ł. k. S. — WARSZAiWIAiNKA 0:1 (Oti)
Ł. K. S. na wlasncm boisku zOśtał nieęppu 

kllziewanie pokonamy prze® Wńirsżńiwiafikę w 
stosunku 1.0.

RUCH - PODGÓRZE 2:1 2:0)
śląski Ruch bawił w ub. sobotę w Knako-, 

wita gdzie pokonał beinijaimimfca Liigi w stew 
suflfcu 2:1.

C. K. S. - MAKABI 2:0.
Mecz o mistrzostwo Jdl. A. w Czeladzi* 

miejscowi mają przewagę, jęrilnak nie potra
fią wykaizać jej cyfrowo. Reize.nwa Ć.Kb. po. 
konała Makabi W semsaiCyjińym sttostimfcu 16:0,

RUCH — UNJA 6:0 (3:0)
Wczoraj bawił w Sosnowcu ligowy zespół 

Ruchu (Wielkie Itajduki), który rozegrał 
■mecz towarzyski z Urają. Zwyciężyli bezape
lacyjnie ślązacy w stosunku 6:0. Sędziował 
dobrze p. Olkuiliairczyk. Publiczności około 
2000.
T. S. DĄBROWA - K. S. KRAT 5:2 (1:0)

Zawody o mistrzostwo kił. B. rozegrane na 
stadljonle miejskim w Dąbrowie zakończyły 
■się żwycięsitwem goępotdlairzy.

KOSZYKÓWKA.
Spotkanie w koszykówkę między Dąbrową 

a zespołem gimnazjum iim. Łuikaisiń'ikdęj przy 
niosło Zwycięstwo Dąbrowie w stw ■ ->k>- 
28:20.

O MISTRZOSTWO KL. A.
Wczoraj rozegrano na boiskiaich Zagłębia 

cztery spotkania o mifeirzositwo kil. A. Wyniki 
tych meczów były naogół ntesjiJOidzieiWaina, 

ZAGŁĘBIANKA - SOLVAY 5:1 (1:1)
W Będżinie Zagłęb tamka- ódimiiói''ła niespo

dziewane zwycięstwo bijąc Sodvay w stosun
ku 3:1, Gra maogół nieciekawa z powodu 
ritóiniękłego po deszczu boiska.

HAKOACH - ZAGŁĘBIE 2:0 (0:0)
Gra naogół równorzędnie, żalkońOzyta się 

porażką Zagłębia w stosunikm 12:0.
Praedmecz rezerw 2:1 dlla Zagłębia.

RUCH — SARMACJA 2:0 (2:0)
Dzięki ambitnej girze Ruch Wykazał pienw- 

■sze diwa leadera jjrupy. Sag-
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MIGRENĘ NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW, 
CRYPE PRZEZIĘBIENIA 
bóle: artretyczne ,

STAWOWE . KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

,„z „KOGUTKIEM" i

■>---- -----------
Y T r ę P PASTYLKI— 
I 1 Ł O r NAWOZOWE
I dla kwiatów i roślin pokojowych. —

POLECA
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁ0W1CZ 
Sosnowiec, 3 Maja 7.. ▲ >«■

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. a ogr. odp. 4071 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

tCIH E

NAjuPORczywsze
B0l.EGt.OWV

USUWA

W londyńskim Hyidfepartkn wprowadzono jako widowisko Indowe występy klasyczne 
baletu greckiego.

KINO
W 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś premjera!

Przygoda miłosna 
z Albertem Prejean i Mary Glory 

w rolach tytułowych

OźwiekawB Kino
Od poniedziałku 12 do 15 czerwca włącznie 
Wielki film reżyserji Turzańskiego p. t.

„Hotel studentów”
Dramat psychologiczny z życia młodzieży w Paryżu.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Nadprogram: 1-aktowy dodatek dźwiękowy w którym wy
stąpią polscy artyści,

Adam Brodzisz, Bodo, Witold Conti, Marja Bogda.

KINO 
jur 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

Dziś i dni następne
Najweselsza komedja dźwiękowa 1933 r.l

RTTQnri7I? rozśmiesza do łez mi-
DUÓ1 ŁIK lYJŁM. i Uli ljOnem niebywałych 

„kawałów” w nieprawdopodobnej orgji śmiechu p.t.

Pośrednik miłości

Gdy minie zawieja.
(Te Mystery of Hunting‘s End.) Przekład autoryzowany z angielskiego

86 ' .-----
1— Nic pani nie będzie. Zmarzła pani i to 

wszystko... Istna lodownia ten pokój. Pójdziemy 
ido ognia. Panno Saro.,..

Urwał i dokończył rozwlekłym szeptem:
, — Czy — pani — pomyślała — że teraz — nikt 

nie — ma — alibi — nawet r— pani?
Otworzył drzwi 1 wyszliśmy do bawialni1.
Naturalnie. Nikt nie miał alibi. NiHot. Nawet ja.’

ROZDZIAŁ XV.

Siedzieli koło ognia tok jak poprzednio. Aneta 
ad jęła fartuch z głowy i przyipasała na normalne 
miejsce. Jułjan Barie stoi w oknie i patrzył zmę- 
czonemi oczyma na szybko zapadający zmierzch. 
Lal siedział. To były jedyne zmiany w grupie. Te
resa paliła gorączkowo. Brunker sterczał w głębi, 
.podobny do manekina z żółtoróżowego wosku 
z niedomalowanemi brwiami i rzęsami. Helena 
wspierała się o męża. Twarz miała w centkii, oczy 
i nos czerwone od płaczu. Łucja siedziała wśród 
swoich pajęczyn, prosta jak drąg. Strasznie było 
pomyśleć, że z pomiędzy tej gromadki ubyły dwie 
osoby i że o tyle zacieśniło się pole podejrzeń.

Praiwdę mówiąc, zdziwiłam się, gdy O‘Leary

zaczął się wypytywać szczegółowo o okoliczności 
śmierci Morse‘a, tok jak poprzednio Frawley‘a, ale 
jeszcze z mniejszym rezultatem. Przecież nie mo
gło ulegnąć wątpliwości, że obaj zginęli z tej samej 
ręki i przyczyny — może nawet tej samej co Huiber 
Kingery — z czego wynikało, że rozwiązanie za
gadki jednej z tych śmierci rozwiązywałoby auto
matycznie pozostałe. Jednakowoż wypytał nas po- 
kolei, chociaż musial już wiedzieć więcej niż kto
kolwiek z nas,, oczywiście z wyjątkiem mordercy. 
Ta świadomość, że mamy mordercę pośród siebie 
była najgorsza ze wszystkiego. Ktoś z nas miał na 
sumieniu dwa życia, może trzy. Z tego wynikało, 
że my, niewiiani, byliśmy narażeni na ciągłe niebez
pieczeństwo — z niewiadomej strony. I nie mogliś
my się strzec, bo nie wiedzieliśmy, przeciw komu.

Powiedziałam O‘Leary‘emu bez ogródek, że 
Aneta broniła mi przystępu do spiżarni i komórki 
z zapasami i że mi się to wydaje podejrzane. Opo
wiedzenie przebiegu strasznego odkrycia sprawiło 
mi pewną trudność, ale wydusiłam z siebie wszyst
ko. Przez cały, czas moich zeznań Aneta mamrotała 
staccato. Kiedy skończyłam, O‘Leary zwiódł się do 
niej ostro.

— Dlaczego nie pozwoliliście pani otworzyć 
śpiżarni?

Baba rozpostarła szeroko tłuste, różowe ręce.
— Nie lubię tej pani. Szwenda mi się po kuch

ni niewiadomo jakiem prawem.
— Czy wiedzieliście, że ciało pana Moreea by

ło uikiryte w komórce?.
Rozpostarła dłonie, wzruszyła szerokiemi ra

mionami i podniosła wysoko krótkie brwi, ostatnia-

UZDROWISKA.
CZORSZTYN 

Pemsijxxnait „Janeczka" 
przyjimiuje tanio. Ja
nina Dziewofeka-Kiro- 
ścfenlko nad Dunaj
cem. 4097

TRUSKAWIEC 
Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wą9owiczowej, poleca 
słoneczne poikoje wikt 
dietetyczny, eony u- 
m.iark<j wan e. 4096

RABKA - ZDRÓJ 
chrześojańaki Pensjo
nat „Limba11 tuż las 
blisko rzeka. Pokoje 
słoneczne. Kuchnia 
warszawska. Pierwszy 
sezon. 3971
BYSTRA KOŁO BIA
ŁEJ — Uzdrowisko 

D-ra Szarewskiego dla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 3189

ZAKŁAD PRZYRO
DOLECZNICZY dl-ra 
Żuka Skarszewskiego 
Przyszowa Limanowa 
djeta jarska, surówko 
wa 7—10 zł. 3599

KRYNICA
Pensjonat dr. Lazar- 
śkfiago. -Trzyrtygoidlnńo- 
wy pobyt z kąpielami 
miinanalllncmi 250 zł. — 
urzędnicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 3925

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halika" 
Pokoje z utrzymaniem
łub bez. Zakład blisko
Ceny nietkie. 3866

„WILLA HELA- 
w Kobieto wie pod Pil
ikiem poczto Jeleśnia, 
poleca pokoje z uiftrzy- 
maińieip. Kuchnia war 
azawska, ceny niskie.

\ 3600

ROŻNE
SZKOŁA 

HANDLOWA 
męska średnia, zawo
dowa, w Sosnowcu —
Targowa irł, przyjmu 
je zapisy do klasy I 
ze świadectwem 7 od
działów szkoły po
wszechnej łub 3 klas 
gimnazjum. 3990

LODOWNIE 
gospodarskie, restau' 
racyjne, masarskie, 
gablotki bufetowe i 
aparaty do wyszynku 
piwa, pierwszorzędnej 
jakości, kupuje się 
najkorzystniej wprost 
w fabryce REFLEX, 
Kraków, Sołtyka 19.

3537

POMIESZCZENIE 
dila pani przy inteli
gentnej rodzinie w

Tartak
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3749

BEZPŁATNEJ 
porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną, li
szaje suche, piegi, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17. i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycz 
na „Oriidal“, Poznań 
ul. Kraszewskiego 14. 

3525
UNIEWAŻNIAM 

weksle wręczo
ne inManoo — Lud
wice Wątor, 5 weksl i 
po 100. złotych każdy, 
.podipfcane przez Jama 
Urbańskiego, Sędzi
szów - wieś Gniewin
em. 4091

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

PARA KONI (kłącze) 
powóz w dobrym sta
nie Lamio do sprzeda
nia. Klimontów, am- 
bulaftonjum. 4125

LOKALE
DWA POKOJE 

z fcuctaią słoneczne 
do wynajęcia, Miła 5.

\ 4069

jące chytre, niebieskie oczka, pod któremi skóra 
fałdowała się w czerwonawe worki. \

— Wcale nie wiedziałam. Jamais! Tylko Jnie 
lubię, jak mi ona łaizi po kuchni.

|—Czy to znaczy, że przez cały dzień nie zaj
rzeliście do komórki ani razu? .

—Certainement. Poco? Nie potrzebowałean 
stamtąd niczego, ani mąki, atni kawioru, ani kasz¥ 
owsianej, bo mam to wszystko w śpiżarni. I po druA 
gie, ktoby jadł to bez niczego? I

Ramiona jej, wielkie, tłuste łapy i chytre nie-| 
bieskie oczka były w ciągłym ruchu. /

Upierała się przy swojem na amen. Nie wieł 
działa nic o nowem zabójstwie, nie wiedziała o truA 
pie w komórce, nie słyszała w nocy żadnych hala-1 
sów. Była niewinna jak bebe, dziwiła się tylko — 
tu rzuciła mi znaczące spojrzenie — że pan Morse j 
został zabity drutem od włóczki. Dawała do zrozu- i 
mienia, że jeżeli drut był moją własnością, to... I

Wszyscy byli niewinni. Wszyscy zaklinali się, 
że nie wiedzieli o niczem z takiemi pozorami szcze
rości, że zaczęłam im wierzyć. A jednak ktoś zabił 
Morse‘a, według wszelkiego prawdopodobieństwa 
ten sam, który ogłuszył Ó‘Leary‘ego. Kiedy O‘Le- 
ary jął wypytywać, w jakich okolicznościach zna
leziono go nieprzytomnego, Brunker pokazał po
grzebacz, mówiąc:

— To leżało na podłodze przy panu.
Jułjan i Barie poparli jednogłośnie to zezna

nie, a O‘Leary popatrzył z dziwnym wyrazem na 
narzędzie, które o mało nie pozbawiło go życia i ka
zał je odnieść z powrotem pod kominek. Brunker

 D. c. n.

i i i

PKO Warszawa 61.553
KMCt 302.712

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdam kołatają, 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogl. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł. 
dopłacą ,1, po 5 gr.

EgaAKTr¥» ___ _

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr ■
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne to — 30 gr. za każdy wyraz’
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada

BOSNOW1EC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec. Będzińską
______ Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 2C2. — Zawiercie, 3-go Maja’27.


